
COMUNE DI LATINA

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE

Ordinanza del Sindaco n. 135 del 23/05/2020

OGGETTO: MISURE RELATIVE AI SERVIZI COMUNALI PER FRONTEGGIARE L’EPIDEMIA 
“CORONAVIRUS”  –  RIAPERTURA AL PUBBLICO DEL CIMITERO URBANO E  DI 
BORGO MONTELLO
 

IL SINDACO
Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 intitolata “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili”;

Richiamate le ordinanze sindacali n. 69 del 06/03/2020 e n. 77 del 12/03/2020 che attivano e 
prorogano il COC per emergenza da COVID19 secondo la nota dell'Agenzia Regionale della 
Protezione Civile, prot. 201992 del 05.03.2020” con decorrenza dal 06 al 13 marzo 2020 e 
successivamente fino alla cessata emergenza;
Considerato che a seguito delle disposizioni impartite dal Governo in considerazione dell’andamento 
delll’emergenza epidemiologica da COVID-19, con Ordinanza Sindacale n° 109 DEL 02/05/2020, si è 
provveduto alla riapertura parziale e contingentata al pubblico dei due cimiteri comunali garantendo, 
comunque, la erogazione dei servizi di trasporto, ricevimento, inumazione, tumulazione, cremazione 
delle salme, e ammettendo la presenza per l’estremo saluto di un numero massimo di dieci persone

Dato atto che con Ordinanza del Ministero della Salute del 1 aprile 2020 sono state impartite a livello 
nazionale le indicazioni emergenziali connesse all’epidemia COVID-19 nel settore funebre, cimiteriale e 
di cremazione;

Dato atto che con Ordinanza Sindacale n° 109 del 02/05/2020 si ordinava l’apertura contingentata al 
pubblico delle strutture cimiteriali comunali nel rispetto delle prescrizioni stabilite per la riapertura delle 
attività della cd Fase 2;

Preso atto che:

• con successivo DPCM del 16 maggio 2020 il Governo ha ritenuto di adottare nuove misure 
volte a ridefinire le modalità di contenimento del virus stabilendo, tra l’altro, una parziale 
riapertura delle attività economiche e degli spazi aperti al pubblico;

• con ordinanza n. 42 del 19/05/2020 la Regione Lazio ha stabilito ulteriori misure per la 
prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 ed ha ritenuto visto 
l’andamento della situazione epidemiologica del territorio regionale che si attesta, allo stato 
attuale, ad un indice di contagiosità in progressivo decremento e considerata l’esigenza, pur nel 
costante e prioritario interesse della tutela della salute pubblica, di proseguire con la ripresa del 



tessuto economico e sociale della Regione attraverso la riapertura di ulteriori attività 
economiche, commerciali, produttive nonché degli spazi aperti al pubblico;

Ritenuto, sulla scorta delle indicazioni nazionali e regionali, di disporre l’apertura delle strutture 
cimiteriali comunali, secondo il seguente calendario:

CIMITERO DI BORGO MONTELLO: dal 25 maggio 2020
• dal lunedì alla domenica dalle 9.00 alle 12.00 e dalle 16.00 alle 18.00.

CIMITERO URBANO: dal 1 giugno 2020
• dal lunedì alla domenica dalle ore 8.00 alle 12.30 e dalle 14,30 alle 18,00 (ad esclusione del 

mercoledì pomeriggio)

Visto il D. Lgs. 2 gennaio 2018 n.1 intitolato Codice della Protezione Civile;

Richiamato il comma 4 dell’art. 50 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

O R D I N A

la revoca dell’Ordinanza Sindacale n° 109 del 02/05/2020;

l’apertura al pubblico - nel rispetto del divieto di assembramento attraverso la misura del 
distanziamento interpersonale di almeno un metro tra i visitatori - delle strutture cimiteriali comunali 
nelle seguenti modalità:

CIMITERO DI BORGO MONTELLO: dal 25 maggio 2020
• dal lunedì alla domenica dalle 9.00 alle 12.00 e dalle 16.00 alle 18.00.

CIMITERO URBANO: dal 1 giugno 2020
• dal lunedì alla domenica dalle ore 8.00 alle 12.30 e dalle 14,30 alle 18,00 (ad esclusione del 

mercoledì pomeriggio)

D I S P O N E

l’adozione da parte dei gestori dei servizi cimiteriali di particolari cautele sia nell’organizzazione dei 
flussi di entrata ed uscita dell’utenza sia nelle misure di utilizzo dei servizi igienici, che devono essere 
adeguate all’attività di contenimento dell’epidemia;

la trasmissione della presente ordinanza agli Enti, Servizi ed Uffici di seguito elencati:

• alla Agenzia Regionale della Protezione Civile;
• alla Prefettura di Latina;
• alla Questura di Latina
• al Comando Provinciale Arma dei Carabinieri;
• al Dipartimento di Protezione Civile;
• al Comando Provinciale Guardia di Finanza
• al Comando di Polizia locale del Comune di Latina
• alla ARES 118;
• alla ASL di Latina;
• all’Ospedale Santa Maria Goretti di Latina, Direzione Sanitaria e Camera Mortuaria;
• alla Croce Rossa Italiana;
• alla Provincia di Latina;
• al Comando Vigili del Fuoco;
• alle Associazioni di Volontariato della Protezione Civile presenti sul territorio comunale;
• al Concessionario del Cimitero di Latina IPOGEO Latina Srl;
• alla Ditta MAGIF Srl, Cimitero di Borgo Montello
• all’Unità Organizzativa di Progetto della C.O.C.



Al mancato rispetto del divieto di assembramento indicato nella presente ordinanza verrà applicata 
una sanzione amministrativa di € 100,00 oltre la denuncia penale ai sensi c.p. art. 650.

Latina, 23/05/2020  Il Sindaco  
Coletta Damiano

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


